



COMUNE DI MEANA DI SUSÀ

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del 30.09.2024

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 E
CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE.**

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto come segue

N.	COGNOME E NOME	CARICA	PRES\ASS
1	RAGALZI Federico	SINDACO	P
2	COTTERCHIO Ivo	CONSIGLIERE	P
3	PELISSERO Sara	CONSIGLIERE	P
4	BELLO Maurizio	CONSIGLIERE	P
5	AMBROSINO Davide	CONSIGLIERE	P
6	TOMASSONE Emanuela	CONSIGLIERE	P
7	GERARDI Laura Maria	CONSIGLIERE	P
8	PEROTTO Mario Virginio	CONSIGLIERE	P
9	COTTERCHIO Adele	CONSIGLIERE	P
10	LIOY Fabio	CONSIGLIERE	P
11	AIMAR Darles	CONSIGLIERE	P

Dei suddetti consiglieri sono assenti: - - - - - .

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marietta CARCIONE il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Federico RAGALZI nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione di C.C n. 20 del 30.09.2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti locali;

Premesso che l'art. 42, C. 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 riserva al Consiglio comunale la competenza su programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 20 del 20.10.2023 avente per oggetto: "Approvazione del documento unico programmazione (D.U.P.S) 2024/2026", aggiornato con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.27 del 19.12.2023;
- la deliberazione consiliare n. 28 del 19.12.2023 avente per oggetto: "Approvazione bilancio di previsione triennio 2024/2026 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta n. 4 del 26.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026", dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento;

Dato atto che con deliberazione n. 2 del 10.04.2024 è stato approvato il Rendiconto per l'esercizio 2023 con i relativi allegati;

Visto l'art. 187 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, introdotto dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, che qualifica la natura e l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione;

Considerato che, l'Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 che di seguito si illustrano.

Parte investimenti

- Utilizzo avanzo di amministrazione – parte libera/disponibile per € 5.500,00 per incarichi professionali volti alla realizzazione di investimenti; in particolare si prevede di affidare un incarico professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità delle alternative progettuali per la realizzazione di una centralina idroelettrica sull'acquedotto comunale;

Parte corrente

- Contributo bando PNRR M.1, C. 1, investimento 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU, Misura 1.4.5. "Piattaforma Notifiche digitali - SEND -" = € 23.147,00; La piattaforma SEND ha l'obiettivo di semplificare il processo di notificazione degli atti amministrativi della PA verso cittadini e imprese, con risparmio per la spesa pubblica, minori oneri di notifica per i destinatari;

- Incarico per affiancamento strategico e supporto tecnico/informatico nella gestione dei bandi PNRR del digitale di cui alla M.1-C.1, Investimento 1.4., che comprende anche le rendicontazioni = € 1.830,00. A copertura si utilizza l'avanzo di amministrazione di parte vincolata per eccedenza di contributi bandi PNRR del digitale da utilizzarsi per tali finalità;

- Concorso alla finanza pubblica di cui all'art. 1, c. 533-534-535 della L. n. 213/2023 per gli anni dal 2024 al 2028= € 4.197,00 per il 2024, € 4.222,00 per il 2025 ed € 4.169,00 per il 2026. A copertura si utilizza in parte il contributo da riparto delle risorse residue in proporzione al concorso alla finanza pubblica di cui all'art.1 c. 850-853 L. 178/2020 e art. 1 c. 533-5356 L. 213/2023, e in parte una maggiore previsione in entrata a titolo di Addizionale comunale all'irpef;

- Integrazioni capitoli di spesa per;

> spese diverse della Giunta/Consiglio e missioni = € 100,00;

> adeguamento stipendio del segretario comunale a scavalco per l'anno 2024 in merito al rinnovo del CCNL del 16.07.2024 = € 500,00;

> trasporto sociale relativo alla previsione di spesa per il secondo semestre/2024 in merito alla gestione del servizio tramite l'U.M.A.V.S. = € 550,00;

> spese di rappresentanza = € 125,00;

a copertura si utilizzano storni di spese per minori necessità come meglio indicato nel prospetto contabile analitico allegato alla presente;

Ravvisata, pertanto, la necessità di disporre di una variazione al bilancio di previsione 2024/2026, a valere sull'esercizio 2024 e pluriennale 2025/2026 al fine di consentire le azioni sopra descritte e meglio rappresentate dall'allegato documento elaborato dal servizio finanziario, comprendente una manovra finanziaria che riguarda l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione di parte libera e vincolata, maggiori spese di parte investimenti e di parte corrente e a quadratura maggiori entrate e minori spese;

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito:

ENTRATE €				SPESE €			
	2024	2025	2026		2024	2025	2026
Entrate correnti	€ 27.344,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00	Spese correnti	€ 30.449,00 -€ 1.275,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00
Entrate c/capit.				Spese c/capit.	€ 5.500,00		
Avanzo di amministrazione – parte libera	€ 5.500,00						
Avanzo di amministrazione – parte vincolata	€ 1.830,00						
TOT.	€ 34.674,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00	TOT.	€ 34.674,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2024;

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, adottato dal C.C. con atto 20 del 20.10.2023 e aggiornato con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.27 del 19.12.2023;

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati;

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione;

Dato atto che il Segretario comunale ha svolto l'attività di assistenza giuridico amministrativa;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il regolamento di contabilità;

Si apre la discussione consiliare intervengono

- Consigliere Adele Cotterchio, la quale chiede chiarimenti in merito ad alcune voci di spesa oggetto della variazione, in particolare per le spese di progettazione della centralina idroelettrica.
- Il Sindaco chiarisce che è una scelta dell'Amministrazione far redigere uno studio di fattibilità per la realizzazione di una centralina idroelettrica, al fine di un'eventuale candidatura per ottenere dei finanziamenti.

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:

- Presenti n. 11
- Votanti n. 09
- Astenuti n. 02 (Consiglieri Lioy e Aimar)
- Favorevoli n. 08
- Contrari n. 01 (Consigliere Adele Cotterchio)

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.
2. Di provvedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera b e 175, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014 alla variazione al bilancio di previsione 2024/2026;
3. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 – competenza 2024 e pluriennale 2025/2026- quale risulta dal prospetto analitico allegato, che forma parte integrante della presente deliberazione, in entrata e uscita – a pareggio – come di seguito riassunto:

ENTRATE €				SPESE €			
	2024	2025	2026		2024	2025	2026
Entrate correnti	€ 27.344,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00	Spese correnti	€ 30.449,00 -€ 1.275,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00
Entrate c/capit.				Spese c/capit.	€ 5.500,00		
Avanzo di amministrazione – parte libera	€ 5.500,00						
Avanzo di amministrazione – parte vincolata	€ 1.830,00						
TOT.	€ 34.674,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00	TOT.	€ 34.674,00	€ 4.222,00	€ 4.169,00

4. Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2024;
5. Di dare atto che, con la presente variazione, viene aggiornato contestualmente il Documento Unico di Programmazione 2024/202;
6. Di rilevare che il bilancio di previsione 2024/2026, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio, come da prospetti allegati.
7. Di allegare alla presente deliberazione il parere rilasciato dal Revisore dei conti, in conformità all'art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014.
8. Di dare atto che a seguito dell'approvata variazione la Giunta Comunale sarà chiamata ad aggiornare il Piano esecutivo di gestione, elaborato finanziario alle risultanze della stessa.

Successivamente il CONSIGLIO COMUNALE, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del sopracitato T.U.E.L. 267/2000;

Con una seconda e distinta votazione espressa in forma palese per alzata di mano e con il seguente risultato:

- Presenti n. 11
- Votanti n. 11
- Astenuti n. 0
- Favorevoli n. 10
- Contrari n. 01 (Consigliere Adele Cotterchio)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi di legge.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Federico RAGALZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marietta CARCIONE